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(Spaudai paruošė Kleopas Matusevičius)

t. Kaip Jūs pats, Pone Profesoriau, re- 
gite tą praeitin nusitiesusią beveik pusšim­
čio metą perspektyvų Jūsų spaudos darbo?

Man pačiam keista, kad jis taip nusitęsė 
nenutrūkęs, nors liek kartų atrodė, jog 
pervargęs ilgiau jo nebepakelsiu, o ir išo­
rinių kliūčių, net pavojų niekados netrū­
ko. Neėjo jis sklandžiai, ramiose gyveni­
mo ir darbo sąlygose, ilgam laikui išpla­
nuotas, bet priešingai—kiekvienas darbo 
planas tik keleriems melams mano benu- 
statomas, ne tiek mano, kiek visuomenės 
reikalo spiriamas, veikiamas nekartą nu­
trūkdavo, susiveldavo ar bent turėdavo 
būti perplanuotas, atsižvelgus į naujai 
išryškėjusius reikalus, net ir pašalinius 
reikalavimus. Retas darbas galima buvo 
atlikti tik jam atsidėjus, neatliekant tuo 
pat metu kitų ir net visai kitokių darbų, 
bet dažniausiai teko skubėti, labai skubėti 
ir leisti tuojau viešumon, nors ir jutau jo 
neišlyginimą, neišbaigimą. Daugelis mano 
rašinių lai nakties darbo vaisiai, “žvaki- 
niai” ar “lempiniai” darbai, tiesą pasa­
kius—juodraščiai, ne švararaščiai. Bemaž 
kiekvienas jųjų man buvo didelis jėgų 
įtempimas, nekartą ir didelė dvasinė kan­
čia, ypačiai straipsniai (trumpesni ir il­
gesni), kurie mano rašomi paprastai skau­
džiomis “plunksnos konvulsijomis”. Ką 
parašius man labai palengvėja, bet sieloje 
kažkaip susyk ištuštėja ir sėsti ką kita ra­
šyti jau labai sunku, nors, pavyzdžiui, dir­
bant atsakingą redaktoriaus ar tik regu­
liaraus straipsnininko darbą, reikėdavo 
ne tik kitą, bet ir tą pačią dieną vėl rašyti 
ir rašyti. Atsimenu 1920 m. ankstyvą ru­
denį, kai Raudonajai Armijai užėmus Vil­
nių ir ilgai jo mums neperleidžiant teko 
mudviem su broliu Vaclovu Vilniuje reda­
guoti tris savus dienraščius—lietuvišką, 
lenkišką ir rusišką. Vieną naktį užsidarę 
Universiteto bibliotekos bokšte (namie 
mane buvo mėginta suimti, tai vengėme 
ten naktį dirbti, kad darbas nebūtų nu­
trauktas) parašėme kiekvienas po tris 
straipsnius (vieną lietuvišką, vieną len­
kišką, vieną rusišką) nežinodami ar kitą 
dieną ištesės Raudonosios Armijos vado­
vybe savo pažadą užleisti mums-Vilnių 
ar ne (tą dieną neištesėjo, bet po dviejų 
dienų Vilnių tikrai mums perleido), tad 
turėdami parengti išeisimiesiems laikraš­
čiams straipsnių vienam ir kitam atvejui.

Liko malonus atlikto darbo atsiminimas, 
bet kankinimasis jį atliekant (“gimdant”) 
pasimiršo. Kai šiemet, galima sakyti, vie­
nu plunksnos patraukimu, kažkaip leng­
vai atsirado mano klausiamasis atsaky­
mas Vilniaus universiteto prorektoriui 
prof. Stepui Jankauskui (išspausdintas 
detmoldiškio “Lietuvių žodžio” 5 nr., kas 
mane patį nustebino, nes man tatai retai 
tepasitaiko. Tučbūt, ir jis tuo buvo nuste­
bęs, nes ligišioliai dar nesusiprato man 
atsakyti.

Savo rašinių trūkumus turinio ar for­
mos atžvilgiu žinau nekartą geriau už jų 
skaitytojus ar kritikus—nes daugelis šių 
trūkumų parėjo nuo mano vieno 'težino­
mų darbo atlikimo sąlygų. Rinkėjų pada­
rytieji ir korektorių (net mano paties!) 
praleistieji ar šiaip neištaisytieji spaudos 
rikiai—skaitytojų gal nelabai bepastebimi 
—kiek čia prierzina rašytoją—ir turbūt aš 
būsiu vienas nemaloniausiųjų redakci­
joms bendradarbių, vis ir vis reikalauda­
mas iš jų spausdinti mano pastebėtųjų 
straipsnio klaidų atitaisymus. Atskirą 
leidinį išspausdinęs ir jį—šviežintėlį—dar 
bečiupinėdamas, jaučiuos nusikratęs sun­
kia našta, bet ir erzinuos pastebėjęs klai­
dų, kurių jau nebeatitaisysi! Dar pirmą 
straipsnį apie mūsų raštiją, išspausdintą 
Varšuvos laikrašty “Ogniwo” 1903 m. spa­
lių 3 d., gavau skaityti labai jaudindama­
sis netik kaip pirmą savo “veikalą”, bet ir 
dėl čia pat pastebėtų klaidų (net mano pa­
rašas buvo klaidingai išspausdintas), ku­
rių vėliau—geriau mūsų literatūrą pažinęs 
—dar daugiau jame suradau.

Skaudžiai nemalonus būdavo darbo nu­
trūkimas, kai, pavyzdžiui, išleidus I dalį 
ir savyje turint jau labiau ar mažiau iš­
ryškėjančią II dalį, tekdavo pereiti prie 
visai kitokio darbo, II dalies atlikimą ati­
dėjus vėlesniam laikui iki ji, pagaliau, ir 
iš svajonių pranykdavo. Gaila, kad kai

Spaudos Darbas 
kurie darbai, rankraštyje spaudai beveik 
jau parengti, taip ir dingo neišspausdinti. 
Taip, Povilo Višinskio suraginimu 1905-
1907 m. mano parašytoji (baigiant “Var­
po” gadyne) populiari Lietuvių literatū­
ros istorija, Maskvos lietuvių studentų 
draugijoje jau paskaityta, bet kaip rei­
kiant dar neišlyginta, o taip pat mano 
jau 1919 m. išspausdintos Lietuvių dainų 
literatūros istorijos (II dalies) II-ji dalis 
(parėziai), paskaityta Lietuvių Mokslo 
Draugijoje, iš tos draugijos 1920-1921 m. 
žiemą buvo pavogtos drauge su lagaminu, 
kuriame šie rankraščiai .buvo sudėti (su 
tuo lagaminui prapuolė ir Laikinojo Vil­
niaus Lietuvių Komiteto Įvairūs raštai). 
Dar labiau man gaila tų raštų, kurie liko 
Vilniuje 1944 m. man iš ten pasitraukus, 
bet apie tai prie ketvirto klausimo.

2. Kuriuos asmenis, lietuvius ir kitatau­
čius, Jūs sietumėt su savo jubiliejum?

Kam čia taip iškilmingai—jubiliejus? 
Čia ne Mažvydo ar Duonelaičio, Kudirkos, 
Maironio ar Vaižganto jubiliejus, tik eili­
nio visuomenės darbininko plunksnos dar­
bo kalendorinė registracija. Ot—atsirado 
man formali proga ir į save-^-į savo išei­
tą kelią žvilgterėti, kai ką viešai prisimin­
ti—nėra ko čia nei pačiam jubiliejiškai 
pūsties nei kitiems perdaug garsiai trimi­
tuoti. Šiaip šis Tamstos antrasis klausimas 
iš visų man pateiktų—prisipažįsiu— yra 
pats maloniausias, leisdamas ne tiek apie 
save kalbėti, kiek atkreipti kitų dėmėsi Į 
kai kuriuos man malonius ir brangius 
žmones, kitus ir . plačiau, labiau—mažiau, 
reikšmingus ar bent žinotinus vyrus ir 
moteris.

Patį klausimą taip suprastinčiau: kurie 
rašytojai ar šiaip kas buvo man ypatingai 
reikšmingi idėjiniu arba bendro darbo 
atžvilgiu?

Tėvas (Viekšnių gydytojas Antanas Bir­
žiška, 1855—1922 m.) man ėjo, savo kraš­
tui ir savo žinovėms paskyrusį© savo spe­
cialybės sąžiningą, rimtą darbą, garbingo 
vyro pavyzdžiu; o jo nepailstamas, ne tik 
dieną, bet ir naktį darbas leido mums — 
jo sūnums—be materialinių sunkumų iš­
eiti aukštesniąją ir aukštąją mokyklą. 
Motina (muzikė Elzbieta Biržiškienė, 1858- 
1938 m.) buvo ne tik rūpestinga auklėto­
ja, bet ir pirmoji mūsų mokytoja, iš ku­
rios, kaip ir iš Tėvo, nemažai dvasinių sa­
vybių, palinkimų ir net pomėgių esame 
paveldėję. Jų dviejų gyvenime ir namuo­
se knyga ypatingai buvo mėgiama, ger­
biama ir mylima, kas, be abejo, nemažai 
svėrė nusistatant jų sūnų literatinei veik­
lai. Su broliais Vaclovu ir Viktoru ne tik 
drauge augau Viekšniuose ir ėjau gimna­
zijos mokslus Šiauliuose, universitetą kad 
ir ėjau Maskvoje, kai jie aukštuosius mok­
slus ėjo Petrapilyje, bet ir visuomeninį 
darbą^ ilgai dirbome (vienodą kaip socialde­
mokratai, vėliau drauge gynėme Lietuvai 
Vilnių nuo varšuvinių pretenzijų į jį ir 
puolimą, nuo 1922 m. drauge dirbome 
Lietuvos (Vytauto Didžiojo) , universitete 
Kaune, nuo 1940 m. Vilniaus universitete, 
o nuo 1931 m. dirbome kartu “Lietuviš­
kos Enciklopedijos” redakcijoje, 1944 m. 
atsidūrėme tremtyje, kur nuo 1946 m. dir­
bame 'Pabaltijo universitete Hamburge ir 
Pinneberge. Su mūsų šeima nuo 1883 m. 
neperskiriamai gyvenanti visų mylimoji 
mūsų auklė Ona Bu įkaitė liko Lietuvoje; 
atskirti nuo jos auklėtiniai tremtiniai yra 
bejėgiai nors kiek palengvinti jai žilą ir 
sunkią senatvę.

Mano žmona Vilniaus mokytoja Bronis­
lava šėmytė Biržiškienė ne tik padaro 
galimą mano visuomeninį, mokslinį ir li- 
teratinį darbą, pasiimdama sau visus kas­
dieninius rūpesnius ir namų tvarkos naš­
tą, bet ir dalyvauja bendrame visuomeni­
niame ir tautiniame darbe, remia ir palai­
ko su tuo susijusius viešuosius ir nevie­
šuosius žygius, nenusilenkdama, tik vil- 
nietiškai drąsiai sutikdama visus kylan­
čius pavojus. Taip nuo 1907 m. dviese, o 
vėliau ir keturiese (su dukterimis Marija 
Žakevičiene ir Ona Barauskiene) einame 
visaip banguojančiu mūsų Tautos keliu.

Užaugau bajoriškose Tado Kosciuškos, 
Adomo Mickevičiaus ir Liudviko Kondra­
tavičiaus, 1831 ir 1863 m. žygių tradicijo­
se, kurias lietuviškai sau išsilyginau vy­
resnėse klasėse suėjęs su kilniu idealistu,
1908 m. tik baigus universitetą pasimiru­

siu vėlesniojo Lietuvos užsienio reikalų 
minister!© Juozo Urbšio dėde Povilu Urb- 
siti', ir ypačiai universitete dalyvaudamas 
Maskvos Lietuvių Studentų Draugystėje 
su pirmininku Jurgiu šlapeliu, žinomuoju 
kalbininku, priekyje, o dar labiau atlikęs 
ilgametį savarankiško lituanistinio darbo 
stažą ir dar universitete stojęs Į praktinį 
lietuviškąjį darbą. Socialistinei savo pa­
saulėžiūrai jaunystėje nusistatyti vadovu 
turėjau Marksą, kurio “Kapitalą” skaičiau 
dar 1902 m. Kaune kalinamas, jį moder­
niau KauĮskio ir Bernsteino veikalų paži­
nimu, o partiniame darbe ypačiai prita­
riau Stepono Kairio nustatomai taktikai; 
nuo 1917 m. gruodžio mėn. 11 d. nebedirb­
damas Lietuvos Socialdemokratų Partijos 
eilėse, tebesi jaučiu jai daug kuo dėkingas, 
per visus rinkimus balsuoju už jos stato­
mus kandidatus ir jos vadą laikau idea­
liausiu Lietuvos kovu vvru.

G

Tautiniam mano darbui nustatyti reikš­
mingiausi buvo Simanas Daukantas, Jur­
gis Bielinis ir Vincas Kudirka—ne tiek 
jųjų raštai, kiek jų asmenybės, supranta­
ma, mano iš rašto tepažintos; svarbiausiu 
mūsų publicistu laikiau1 betgi Antaną 
Smetoną (ne Kudirką ir ne Vaižgantą) ir, 
labai dažnai nesutikdamas su jo straips­
nių mintimis, nekartą jais gėrėdavaus, ne­
mažai pasinaudojau. Labai reikšmingas 
man buvo taip pat bendravimas su Povilu 
Višinskiu, Jonu Basanavičium ir Jonu1 
Jablonskiu lituanistinės saviauklos ir litu­
anistinio brendimo' atžvilgiu. Kiek nevy­
kusi Šiaulių gimnazijos kapelionų, , pa­
čiai Antano Aleknos (istoriko) ir Juliaus 
Rodzevičiaus taktika pagreitino mano ti­
kybinį atšalimą, tiek vėliau bendravimas 
su mano jau vedamų Vilniaus ir Kauno 
gimnazijų kapelionais Mečislovu Reiniu, 
Kristupu Čibiru ir Stanislovu Jakubaus- 
kiu, o ypačiai su Vilniaus vyskupu Jurgiu 
Matulevičium-Matulaičiu,- kun. Juozu Tu­
mu ir kun. Fabijonu Kemešiu nemažai 
svėrė, jog vėliau1 grįžau katalikų bendruo­
menėm nevirsdamas krikščioniu demokra­
tu ar šiaip katalikybės partiečiu.

1906 m. lenkiškame dienraštyje “Gaze- 
ta Wilenska” bendradarbiavau su Myko­
lu Romeriu, busimuoju Lietuvos universi­
tetų profesoriumi, lietuviškoje “Naujoje 
Gadynėje” su Steponu Kairiu, Stasiu Ma­
tulaičiu ir Vincu Mickevičium-Kapsuku, o 
Vilniaus darbininkams leisto lenkiškojo 
“Echo” pats vienas redagavau kelis pir­
muosius numerius. 1907-08 m. “Žariją” ir 
1910.-11 m. “Visuomenę” redagavau drau­
ge su Augustinu Janulaičiu. 1908 m. “Vil­
niaus Žinių” redakejoje ypačiai su Gabri­
ele Petkevičaite nesunku man buvo derin­
ti savo darbą.

I-ji Pasaulinio Karo metu Lietuvių 
Draugijos Vadovėlių leidimo komisjoje, 
politiniame darbe ir “Lietuvos Aide” ben­
dradarbiaudamas labiausiai susipratau 
su1 Petru Klimu, vėlesniu Lietuvos atstovu 
Paryžiuje; 1919-20 m. Laikinojo Vilniaus 
Lietuvių Komiteto darbe—be savo žmo­
nos, dar su Ignu Jonynu, vėliau pagarsė­
jusiu mūsų istoriku; 1919-22 m. šio komi­
teto leidžiamoje spaudoje — su abiem sa­
vo broliais, Andrium Rondomanskiu, kun. 
Vladu Toločka ir administratorium Bo­
leslovu Stadzevičium, o vadovėlių leidimą 
organizuoti padėjo man Stasys Jackus- 
Jackevičius, be kurio sumanumo nebūtų 
įvykdytas šis didžiulis darbas, pagrindęs 
Lietuvos mokyklų aprūpinimą vadovėliais.

Kaip vesdamas Vilniaus Lietuvių (Vy­
tauto Didžiojo) gimnaziją ne ką bebūčiau 
įveikęs be prityrusio pedagogo Marcelino 
Šikšnio, kuris vėliau perėmė iš manęs 
vadovavimą, ir kitų mokytojų talkos; 
taip ir Kauno (Aušros) gimnazijoje visiš­
kai susipratau su savo pavaduotoju Anta­
nu Kaunu, kun. Stanislovu Jakubauskiu ir 
kitais mokytojais.

Universiteto darbą bedirbdamas, dau­
giausiai bendravau su savo fakulteto pro­
fesūra, ypačiai su prof. Vincu Krėve-Mic- 
kevičium, prof. Baliu Sruoga, prof. Pranu 
Augustaičiu, savo mokiniu-asistentu Juo­
zu Baldžium-Baldausku. Vilniui Vaduoti 
Sąjungoje daugiausiai bendradarbiavau 
su Vincu Uždaviniu, dr. Juozu Purickiu ir 
kun. Fab. Kemešiu. 1931 m. kelis mėne­
sius dirbdamas Vilniaus darbą šiaurės 
Amerikos lietuvių kolonijose, ypačiai su­
sipratau su Brooklyn© kun. Norbertu Pa­
kalniu, be kurio pagalbos tuojau būčiau 
suklupęs.

štai svarbiausi asmenys, kurių šiokios 
ar tokios įtakos išdavų galima būtų rasti 
mano visuomeniniame darbe, kitų ir ma­
no rašiniuose, čia susilaikau nuo tų moks­
lo ar literatūros vyrų suminėjimo, kurie 
buvo reikšmingi mano moksliniam pasi­
rengimui ir darbams mokslo srityje.

3. Kuriuos savo darbus ir kuriais atžvil­
giais Jūs laikote reikšmingiausiais?

Jei Tamsia “darbą” supranti plačiau, 
nemokėčiau į šį klausimą patenkinamai 
atsakyti, nes—atrodo—kiekvieną savo dar­
bą todėl dirbau, jog jis man atrodė bū­
siąs visuomenei šiaip ar taip reikalingas, 
labiau mažiau naudingas. Tiek iš savo 
draugų gimnazistų ar studentų sudaryda­
mas kokią švietimosi kuopelę, tiek dirbda- 
damas partinį darbą, dalyvaudamas Lie­
tuvių Mokslo Draugijos Komiteto, posė­
džiuose ar tvarkydamas jos lituanistinį 
skyrių, laikraščius redaguodamas ar šiaip 
juose bendradarbiaudamas, dalyvauda­
mas įvairiose mūsų tautos vyrų konferen­
cijose ar tarybose, rašydamas publicisti­
nius straipsnius, vadovėlius ar mokslo 
veikalus lietuviškai, lenkiškai ar rusiškai 
atsiliepdamas, eidamas mokytojo ar di­
rektoriaus, profesoriaus ar rektoriaus pa­
reigas, dirbdamas Vilniui Vaduoti Sąjun­
goje ar kitose kuriose organizacijose, 
skaitydamas paskaitas ar prakalbas saky­
damas, tą patį Vilniaus darbą dirbdamas 
Vilniuje, Kaune, Amerikoje ar dabar mū­
sų tremtyje, rinkdamas medžiagos biblio­
tekose, archyvuose, protestus okupantams 
įteikdamas ar eneciklopedinius straips­
nius prakaituodamas— tikrai nesugebėsiu 
kurį darbą aukščiau kurį žemiau pasta­
tyti; čia tik kiti galės kaip jiems patiks 
tuos darbus darbelius surūšiuoti ir jų reik­
šmę pasverti.

Jei “darbą” tesuprasime kaip “rašinį” 
ir ypačiai išleistą “knygą”, ne “straipsnį”, 
bet šiaip svaresnį, turiningesni, patvares­
nį plunksnos dalyką, tai čia jau ir pats 
mėginčiau kai ką išskirti.

Nuo 1903 m. spalių 3 d. spaudoje pasi- 
reikšdamas (šiaip dar 1892 m. pavasarį 
lenkiškai rašiau “dramą”, iš XIV a. Lietu­
vos istorijos, kurią pradėjęs nebaigiau, 
turbūt nežinodamas kas toliau rašyti—de­
šimtuosius metus teeinąs “rašytojas”, ypa­
čiai branginau 1907 m. “Kovoje” išspaus­
dintą savo L. S. D. P. istorinę apžvalgą, 
bet šiaip pirmuoju savo svaresniu darbe­
liu palaikyčiau 1910 m. išspausdintą “An­
taną Klementą, 1910-11 m. “Visuomenėje” 
“Lietuvių literatūrą Vilniaus universiteto 
metu” (skyrium išspausdintą 1921 m.), 
1912 m. “Žvilgsnyje” ir 1913 m. “Giedros” 
kalendoriuje išspausdintą medžiagą 1895- 
1910 m. lietuvių teatro istorijai, 1914 m. 
rusiškoje Granato enciklopedijoje išspaus­
dintą Kauno gubernijos kultūrinio gyveni­
mo statistinę apžvalgą,'1915 m. rusų kalba 
parengtą Lietuvos ir Gudijos ekonomistų 
suvažiavimui ir 1918 m. Maskvoje, o 1938 
m. Kaune išspausdintą Lietuvos ir Gudi­
jos ekonominės būklės statistinę apžval­
gą, 1916 m.‘ išspausdintą (II-ji redakcija 
išspausdinta 1923 m., o III leidimas 1925 
m.) “Dainų istorijos vadovėlį”, 1917 m. 
“Lietuvos georgrafiją” ir “Lietuvos Mo­
kykloje” išspausdintą “Jezayitų mokyklos 
teatrą Lietuvoje”, 1918 m. “Duonelaičio* 
gyvenimą ir raštus”, 1919 m. “Lietuviu 
dainų literatūros istoriją,” 1920 m. “Dainų 
atsiminimus iš Lietuvos istorijos”, 1924 m. 
“Barono gyvenimą ir raštus”, 1925 m. 
“Mūsų raštų istoriją” (ligi 1864 m.), 1927 
m. “Rinktinius mūsų senovės raštus”, 1930 

’ m. “Vilniaus Golgotą” (1919-1928 m. Vil­
niaus krašto lietuvių kančių ir kovos kro­
niką), 1931-32 m. “Mūsų Vilniuje” išspaus­
dintą, “Vilniaus reikalu Amerikos Lietu­
voje” (1940 m. skyrium išspausdintą, bet 
bolševikų valdžios dar spaustuvėje sunai­
kintą*), 1933 m. “XXVII knygos mėgėjų” 
metraštyje išspausdintą “Žemaitį Pr. Še- 
metą—Ad. Mickevičiaus bičiulį”, 1935-37 
m. Rėzos dainyno naująją redakciją (2 to­
mu), 1938 m. “Anuo metu” (atsiminimus 
iš 1882-1901 m.) ir Vilniaus lietuviškus 
gatvėvardžius, 1937-38 m. “Trimite” spaus­
dintą “Iš 1919-20 m. Vilniaus darbo atsi­
minimų”, 1942 m. “Senąjį Vilniaus uni­
versitetą”, 1947 m. “Mintyje” ir “Tėviškės 
Garse” (dar ir 1948 m. “Mūsų Kelyje”) iš­
spausdintus (dar 1945 m. Melbėko miške 
rašytus) atsiminimus apie Vilniaus uni­
versiteto darbą 1940-41 bolševikmečiais ir 
1941-44 vokitmečiais. Kai kurie tųjų rasi-' 
nių ir daugelis kitų, čia neminėtųjų, yra 
surinkti Vytauto Didžiojo Universiteto iš­
leistame mano rinkinyje “Iš mūsų kultu 
ros ir literatūros istorijos” 2 t. 1931-38 m., 
kur yra įdėta ir Iz. Kisino smulki mano 
rašiniu bibliografinė apžvalga.

I
Iš 5000 ar kiek daugiau mano straips­

nių ir straipsnelių 1932-40 m. išspausdin­
tų “Lietuviškoje Enciklopedijoje”, ypačiai 
daug darbo pareikalavo ir suteikia žinių 
“Amerikos lietuviai”, “Anafielias”, “Anyk­
ščių šilelis”, “Arklys ir meška”, “Aušros

♦) Dar 1916 m. vokiečiai konfiskavo mano Dai­
nų istorijos vadovėlį, o 1920 m. lenkai mano pa­
rinktą ir 1919 m. išleistą “Iš Adomo Mickevi­
čiaus raštų”, 1922 m. mano drauge su Stefanija 
Jablonskene parengtus 1919 m. vaikų skaitymė- 
lius “Nowe Szytanki”.

visuomenė”, “Avis kultūros ir literatūros 
istorijoje”, “Baužas”, “Bernotavičius”, 
“Baranauskas Antanas”, “Rirulos daina”, 
“Rože caria chrani” ir “Bože cos Polskę”, 
“Budriai”, “Chlop Polski”, “Chodakeyi- 
čiai”, “Chodzkos”, “čackiai”, “Čartoris­
kiai”, “čečeta”, “Dabartis” (I pasaulinio 
karo metu vokiečių laikraštis, okupuo­
tiems lietuviams leidžiamas), “Dach Si­
manas”, .“Dainologija”, “Daukantas Si­
manas”, “Didysis Vilniaus Seimas”, “Di­
džiuliai”, “Domaševičius”, “Duonelaitis”, 
“Dzwon Litwy”, “Echo Litwy”, “Eidukevi­
čius”, “Filomatai”, “Filaretai”, “Glos Lit­
wy”, “Gražina”, “Gudų literatūra” ir dar 
kiti, kurių nebeprisimenu.

Svetimuosius apie lietuviškus dalykus 
informuoti mėginau ne tk lenkų, rusų ir 
vokiečių laikraščiuose, bet ir svarbesniuo­
se leidniuose, kaip štai 1910 m. lenkiško­
je “Wielka Encyklopedja Powszechna II- 
lustrowana” straipsniu “Literatūra litew- 
ska”, kurį papildęs, dar iš rankraščio,
1919 m. praleidžiau per “Glos Litwy” ir 
skyrium išspausdinau antrašte “Skrot 
dziejow pismiennictwa litewskiego”, o
1920 m. Jonas Jablonskis jį išvertė lietu­
viškai antrašte “Mūsų raštų istorija”. 
(1547-1904). Panašų, tik kitaip sudalytą 
ir trumpesnį darbą parengiau 1915 m. ru­
siškai Granato enciklopedijai, iš kurios 
1920 m. pakartojau dienraštyje “Vilennskij 
Kurjer” ir atmušiau skyrium antrašte 
“Obraz Litowskoj literatury”, o 1919 m. 
kun. Tumo redaguojamoji “Nepriklauso­
moji Lietuva” išspausdino jį Prano Jucai- 
čio išversta ir atmušė skyrium antrašte 
“Lietuvių literatūros istorijos- santrauka”.

Iš poros tūkstančių mano straipsnių mū­
sų ir nemūsų laikraščiuose 1919-22 m. len­
kiškieji straipsniai mano yra surinkti, pa­
pildyti lenkų cenzūros išbrauktais ir 
1920-36 m. išspausdinti 6-iuose tomuose 
rinkiniu “Na posterunku wilenskim” (Vil­
niaus sargyboje). Savo lietuviškuosius 
straipsnius ne kuriems busimiesiems rin- 
kinams, tik mūsų visuomenės ir kultūros 
istorijos tyrinėtojams išskiriu trimis reik­
šmingesnėmis antraštėmis: 1) 1905-1917 
m. mano partiniu laikmečiu, 2) 1917-1922 
m. Vilniuje man įsijungus į lietuviškąją 
Vilniaus sargybą ir 3) 1925-1935 m. Kaune 
dirbant Vilniui Vaduoti Sąjungoje, rašant 
“Mūsų Vilniuje” ir panašiai. Prireikus ras 
jie taip atrinktuose mano straipsniuose 
papildomosios medžiagos vienoms ar ki­
toms savo tyrinėjimų temoms.

4. Kokį sprendimą darote, Pone Profe­
soriau, dėl Jūsų darbų, baigtų ir nebaigtu, 
Ii kusi ų Li etų voje ?

Iš to plataus kelio pasuksiu į ne malo­
nesnį man keliuką (tik nepasakiau—šun­
kelį) : kuriuos nebaigtus darbus (raši­
nius) būsiu Lietuvoje palikęs? Į tokį klau­
simą štai ką atsakysiu: a) “Varpo” spaus­
tuvėje Kaune palikau dalinai surinktą 
jau savo “Iš mūsų kultūros ir literatūros 
istorijos” rinkinio III tomą, kurio, man 
nesant, žinoma, niekas toliau neberinks ir 
nespausdins; b) Vilnuje palikau gausingą 
medžiagą Simano Daukanto sodžiaus dai­
nų rinkinio II leidimui, kurios užtektu 
dviem tomam; c) ten pat palikau medžia­
gą 1922 m. 20-ties Vilniaus lietuvių ir 13 
gudų politinės “33-jų bylos” istorijai; d) 
ten pat medžiaga 1919-20 (ir 1920-22) m. 
Vilniaus darbo atsiminimų tęsiniui; e) 
ten pat medžiagą 1915-22 m. Vilniaus lie­
tuvių (Vytauto Didžiojo) gimnazijos isto­
rijai; f) ten pat medžiaga mūsų darbo dai­
nų rinkiniui; g) ten pat 1800-1831 m. Vil­
niaus universiteto beveik baigtam bene 
6000 studentų Sąrašui su trumpomis žinio­
mis apie juos, paimtomis iš to universite­
to archyvinio palikimo; h) ten pat me­
džiaga apie 1919-21 m. lenkų cenzūros žy­
gius prieš lietuvių spaudą; i) ten pat ar­
chyvinė medžiaga XIX-io amžiaus mūsų 
rašytojų ir veikėjų (Valiūno, Daukanto ir 
kitų) mokykliniams metams nušviesti, iš 
kurios jau 1944 m. esu paskelbęs straips­
nius—“Ateityje” apie Jurgį Pabrėžą Vil­
niaus universitete, “Žemaičių Žemėje” 
apie tą patį Kretingos mokykloje ir “Nau­
joje Lietuvoje” apie Simaną Daukantą 
Kretingos mokykloje; j) ten pat medžiaga 
apie Vilniaus studentų žemaičių lituanis­
tinę ir kitokią lektūrą, apie prof. Lelevelį 
ir jo klausytojus žemaičius ir panašiai; k) 
ten pat medžiaga apie XVIII a. žemaičių 
mokyklų vizitatorių eksjėzuitą Veličką ir 
kitus Žemaičių mokyklų vizitatorius 
XVIII-XIX a.

Tuo nutrauksiu šį toli gražu nebaigtą 
sąrašą. Tiktai dar pažymėsiu), jog šios ma­
no medžiagos, o taip pat per 40 1901-15 m. 
išrašų iš literatūrinių šaltinių storų sąsiu­
vinių ir bene 20 sąsiuvinių 1940-44 m. vil­
nietiškų išrašų likimas man nėra žinomas.

(Tęsinys 2-me pusi.)
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VINCENTOS PETRUŠIONIENES UŽEIGA
®» Degtine, vynas, alus iv malonus patarnavimas visiems. £

902 West 38th Place. Chicago, Ill. y
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Linksmų Žiemos Švenčių — Kalėdų ir 
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Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

Visados didelis 
> : 

pasirinkimas

degtinės, vyno, 

alaus ir 
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patarnavimas 

dėl visų.MRS. STELLA PALASKIS TAVERN
4244 So. Ashland Ave. Tel. Yards 7-3647
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į Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams
S ir Pažįstamiems LinkiS BRIDGEPORT TAVERN
į ANTON CHURAS, Savininkas,
| 3253 So. Halsted St. Tel. Victory 7-8684

MYKOLO BIRŽIŠKOS
(Atkelta, iš 1-mo pusi.)

5. Vilnius yra daugelio—gal 
net daugumos Jūsų minčių ir 
darbų akstinas ir objektas. Ką 
Gerbiamasis Profesorius šia 
proga dėl lo savo brangiojo 
idealo paskelbtumėte?

Kaip kiekvienam sveikam, 
sąmoningam lietuviui, ir man 
Vilnius yra brangu kaip isto­
rinė Lietuvos sostinė, dėl ku­
rios drauge su visa mūsų tau­
ta ir man teko, tenka ir teks 
kovoti ir dirbti, šiuo metų 
kiek įstengdamas seku, ką sve­
timi pretendentai dėl jo daro, 
stengdamiesi užmigdyti mūsų 
politikus ir pasirengti jam pa­
togiau nuo mūs atplėšti. Čia 
visi turime būti budrūs, visur 
ir visad aiškiai vilnietiškai 
sakyties, kad ne tik mūsų kai­
mynams, bet ir platesniam po­
litiniam pasauliui būtų aišku, 
jog niekam Vilniaus neužleisi- 
me. 1930-31 m. Vilniui Vaduo­
ti Sąjungos išryškintas Vytau­
to Didžiojo tautų frontas ir 
dabartinėmis sąlygomis ir 
ateities perspektyvoms tebetu­
ri čia mums — sakyčiau — 
lemiamos, istorinės reikšmės, 
ir jau dabar—prieš nusiban- 
krutij tįsių Londono lenkų po­
litikų, ypačiai “Rytų žemių” 
(“kresų”) kultūrtregerių Stan. 
Mackevičiaus, Valerijono 
Cbarkevičiaus ir kitų lenkų 
imperialistų pastaruoju metu 
vis rėksmingiau iššaukiamą 
šūkį “Lwow i Wilno” — savo 
tautinėje politikoje tvirtai kel­
kime savąjį Vilnių ir ukrai- 
niškąjį Lvovą, Susiprasdami 
su ukrainais, sųsiprasime ir 
su gudais (baltarusiais). Pri­
bręs tuomet laikas ir su len­
kais dėl to pat Vilniaus ir ki­
tais gyvybiniais klausimais su­
siprasti.

6. Ką Ponas Profesorius dė- 
dumėt pirmojon vieton, kas 
Jūsų yra padaryta ar daroma 
Baltu Universitete?c

Pabaltijo universitete aš te-
skaitau paskaitas lituanistams 
ir kaip moku, stengiuos ap­
tarnauti univeristetinę lietuvių 
bendruomenę. Štai ir viskas,

7. Be mokslininko Jūs esate 
ir politikas. Ką Jūs nustatote 
dabar dėl esamos tautinės ir 
politinės mūsų būklės?

Gal pasitenkinsime čia tuo, 
kas pasakyta dėl 5-tojo klau-

SPAUDOS DARBAS
simo. Mūsų išeivijos ir trem­
ties bendruomenė turi savą­
sias vadybas, kurių sąstate, 
manęs nėra, bet stengiuosi bū­
ti drausmingas, atlieku kiek­
vieną man jų pavestą darbą, 
kiek jaučiuosi kam tikęs, ir 
nesijaučiu pajėgus ką reikš­
mingiau čia bepareikšti. Šiaip 
gal prisimintinas dar būtų, iš 
dalies tesųsijęs su Tamstos 
7-uoju klausimu, mano atsa­
kymas Vilniaus universiteto 
profesoriui pro. Stepui Jan­
kauskui, kurį drauge su prof. 
Jankausko laiškų š. m. sausio 
29 d. išspausdino detmoldiškis 
“Lietuvių žodis” savo nr. 5 ir 
kuriedu neprošalį būtų ir ku­
riam mūsų amerikiniam laik­
raščiui savo skaitytojams pa­
kartoti.

8. Ką Jūs pasakytumėte dėl 
dabartinės mūsų spaudos?

Stengiuos skaityti visokią 
mūsų spaudą — tremtinę išei- 
vinę ir Lietuvos viešpačių lei­
džiamą, kiek, žinoma, kurios 
gaunu. Su Tamstų ąmerikine

apsipratęs nuo 1930-31 m. 
džiaugiuosi, jog ji pergyveno 
jos darbuotojų tuomet savo 
laikraščiams liūdnai man pra­
našautą 10-15 metų darbo lai­
ką ir ne tik sveikai dirba sa­
vo darbą ligišioliai, bet ir kiti 
laikraščiai-net ir tų pat redak­
torių yra vadovaujami. Tos 
spaudos gaunu su malonumu 
skaityti “Naujienas”, “Drau­
gą”, “Vienybę”, “Dirvą”, “A- 
merikos Lietuvį”, retkarčiais 
ir kito kurio laikraščio vieną 
kitą numerį. Iš Lietuvos (?) 
mus nereguliariai pasiekiąs 
“Tėvynės Balsas” yra šlykš­
čiai falšyvas, o Zimin‘o “Tie­
sa”—metakas maskvinės “Prąv- 
dos” atbalsis, be to seniai jau 
jos mūsų stovykloje nebema­
tau. Į tremties spaudą žiūriu 

ibemaž kaip į savo vaiką: ži­
nant jos darbo aplinkybes, 
negalima jai statyti griežtų 
sąlygų ir tenka į šiokius ar to­
kius išsišokimus atsikirsti, bet 
ir per daug dėl jų nesijau­
dinti. Gaila, kad būdinga 
tremties gyvenimui, nekartą 
labai įdomi, kuri ateityje ypa- 

(Tęsinys 3-me pusi.)
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Visiems Draugams Amerikos Legionieriams, 
Pažįstamiems ir Kostumeriams Linki

ANTHONY KASPERANTHONY KASPER TAVERN
Didelis pasirinkimas degtinės, vyno, alaus 

ir mandagus patarnavimas visiems

5059 So. Wells St, Tel. Livingstone 8-9431

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ —KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

P. MARTINKAITIS (SENAS PETRAS)
Naujienų ir Chięagos Lietuvių 

Draugijos agentas

Užrašau Naujienas, atnaujinu senas, priimu garsinimus 
ir rašau naujus narius į Chieagos Lietuvių Draugiją.

6228 SO. ARTESIAN AVE.

Tel. CANAL 6-8500 Rezid. tel. GROVEHILL 6-1421

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

KASPER TAVERN
Visados didelis pasirinkimas degtinės, vyno, 

alaus ir malonus patarnavimas 
dėl visų

FRANK ir DELA KASPER, Sav.

_ 4107 So, Ashland Avenue 
Tel. YArds 7-6359
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Linkime mūsų kostumeriams ir visiems lietuviams Sveikinu Visus Lietuvius Draugus ir 

Kostumerius su Šventomis Kalėdomis

Linkių Visiems Savo Draugams Linksmybių

Ateinančiais Metais

WESTWOOD LIQUORS STORE
MR. ir MRS. A. ŠIMKŪNAI, Sav.

Degtinė, vynas,. alus gerti prie baro ir 
pristatome į namus,

2441 W. 69th St. Tel. Prospect 6-5951
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Car r-Moody Lumber Co.
STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 24272

MRS. JOSEPHINE PILKIS TAVERN
6601 S. Western Ave. Tel. Grovehill 6-3236

Garsinkites “NAUJIENOS E”



Linksmu Kalėdų ir Laimingu Nauju Metu 
Linkiu Draugams ir Pažįstamiems

■ A. OLIS
Sanitary District Trustee

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems

F. A. Ralfas, R. Ph.
DRUGGIST

3201 So. Halsted St. Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 2-8989

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Draugams ir Pacientams

DR. A. YUŠKA
2422 W. Marquette Rt. Grovehill 6-1595

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Pacientams ir Draugams

Mykolo Biržiškos 
Spaudos Darbas

(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

tingai bus vertinama reteny­
bių mėgėjų ir tautinio mūsų, 
gyvenimo istorijos tyrinėtojų, 
stovyklinė, ne dirbtinė, kaip 
kad 1940-41 m. Lietuvoje, tik 
natūrali, sveika sieninė spau­
da, deja, šiemet mūsų globėjų 
pastangomis beveik visai nu­
marinta.

.9. Kokios yra gairės J ii s u 
ateities darbu ir J ūsu ateities 
gyvenimo?

Lotyniškai, liuoh, pasakyda­
vo: homo proposit, Deus dis- 
posit — ypačiai 66-rių metų 
amžiuje lyg ir nerimta būtų 
nustatinėti aiškesnes savo gy­
venimo ir darbo gaires! Ko­
kios čia jau man be “gairės”, 
“kai kūnas ima stingti?” Nei 
nesikvietes dar 1945-46 m. kai 
kurių autoritetingų savo tau­
tiečių iš JAV buvau primintas 
dėl savo amžiaus, kuris ir iš 
viso kliudęs ten atvykti, tad 
ir jokių keliavimo planų “Į 
ten” nesidarau, tebevaryda­
mas tų pati Pabaltijo univer­
siteto darbų. Jei sulaukčiau 
tos valandos, kad galėčiau 
grįžti Lietuvon ir ten šiaip 
taip įmanomomis sąlygomis 
dar kiek padirbėti, jei ir ne- 
berasčiau savo paliktos me­
džiagos, kurią minėjau atsa­
kydamas į Tamstos 4-tąjį klau­
simą, norėčiau bent suskubti 
dar parašyti a) savo studen­
tiškus 1901-7 m. atsiminimus, 
b) 1905-15 m. LSD ekspartie- 
čio- atsiminimus, c) 1915-22 
Vilniaus ir 1922-30 m. Kauno 
inokytojo-direktoriaus atsimi­
nimus, d) 1919-22 ir 1925-35 
m. Vilniaus darbo atsimini­
mus, e) 1922-48 m. universite­
tinio darbo atsiminimus, o 
taip pat užbaigti f) Lietuvos 
istorijos pradžiamokslį, g) 
Lietuvos geografiją, h) Mūsų i

Gorgeous Garson

GREER GARSON, four star M-G-M actress, takes a z 
holiday from a series of serious roles for a part in the 
studio’s riotous comedy, “Julia Misbehaves.” In this! 
one, Miss Garson plays the part of an irrepressible

, showgirl who crashes high society. " '
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Linkiu Visiems Lietuviams!

JOHN T. ZURIS
, TEISĖJAS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Visiems Lietuviams

nų literatūros istoriją, j) Dai­
nos keliais (literatūriniai kū­
riniai mūsų dainyne), k) Vil­
niaus Golgotą, parengti mo­
kyklai 1) Simaną Daukantą, 
m) Motiejų Valančių ir n) 
Vincą Kudirką, ga dar kitus 
kuriuos mūsų rašytojus, dar

ką nors... ir būtinai dar pa­
dirbėti su savo broliais “Lie­
tuviškoje Enciklopedijoje”! 
Oi kaip dirbtume!!

Matai Tamsta, kas iš 
“gairių” bepasi(|aro!
1948.8.16 Pinneberge, 
Pabaltijo Universitete, 
Vilniaus Rūmu 312 kamb.

DR. A. JUOZAITIS
DANTISTAS'

tu
c

3261 So. Halsted St. Tel. Victory 2-5048
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I EDWARD’S JEWELRY |
-a Edward Lapinskas, Sav. į

Canal 6-2655 S
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DR. J. A. PAUKŠTYS
JLuVl VV dl tl JLJ

■: 1901 So. Halsted St.

4204 Archer Ave. Tel. Lafayette 3-4949 
Res. Lafayette 3-8297 

Chicago, Illinois

DR. & MRS. A. J. GUSSEN
DANTISTAS

VALANDOS: 9 ryto iki 9 valandos vakaro, 
trečiadieniais ir šventadieniais pagal susitarimą

1410 So. 49th Ct. Tel. Olympic 4854-W
CICERO, ILLINOIS
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 Sveikinu su Kalėdų šventėmis Visus į 

_ Draugus ir Prietelius į

KARTANAS PHARMACY įį
A. KARTANAS, R. Ph. |

2458 W. 69th St. Tel. Republic 7-9868 ■:
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Paul Atkočiūnas-Atkinson
LADIES CUSTOM TAILOR

5925 W. Division Street 
Tel. Columbus 1-6990
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų'Naujų Metų 
Linkime Kostumeriams ir Draugams

B. R. PIETKIEWICZ AND C0.
LOANS and INSURANCE

2555 WEST 47th STREET
Phone Lafayette 3-1083

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

ŠIS YRA REIKŠMINGAS KALĖDŲ ŠVENČIŲ LAIKAS. Aš 
jaučiuos nuoširdžiai dėkingas. 1948 metai atnešė man daug, ir 
labai daug naujų susidraugavimą. Tai buvo dideliu avantiūrų 
metai. Pradėjau juos su. trim kurortais, baigiau su PENKIAIS... 
prie turimųjų, kovo mėnesio pradžioje pridėjau Norris Park, 
Tennessee kalnuose, ir gegužės mėnesy perėmiau Blaney Park, * 
Michigano viršutiniame pusiausaly.

Keliavau ir buvau kiekviename kurorte... visur susitikau 
su svečiais, kurie, savo laiku, buvo viešėję ar tai Tabor Farm... 
ar Prospect Point... ar Hotel Macatawa. Suėjimas su senaisiais 
draugais... turėjimas jų pasitikėjimo, leidžia man jaustis tur­
tingu ... ir tuo pačiu kartu būti nuolankiai dėkingu.

Reikšmingų Kalėdų švenčių proga, norėčiau su Jumis pasi­
dalinti džiaugsmu, kurį jaučiu savo širdyje, ir leisti Jums pajus­
ti kaip labai aš įvertinu galimybę palinkėti JUMS “Linksmų Ka­
lėdų.”

Aš žinau, kad mano “generolas” (ponia Bachunas) ... ir vi­
si mano sandarbininkai kiekvienamę mano kurortų jungiasi su 
manim geriausiuose Jums linkėjimuose.;. tikėdamiesi, kad ka­
da nors 1949 metais galėsime asmeniškai Jums suteikti bent tru­
putį džiaugsmo ...

JUOZAS BACHUNAS, 4
Sodus, Michigan

Linksmų Žiemos Švenčių—Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų

Pacijentams, Draugams ir Visiems Geros
, Valios Lietuviams

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 S. Parnell Ave. Tel. Pullman 5-8277

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkime Draugams ir Kostumeriams

VASALLE’S PHARMACY
S. Vasalle, R. Ph.

2557 W. 71st St. REpublic 7-9507
t- ■ ........—... *

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Draugams ir Pacijentams

DR. JOSEPH KELIA
DANTISTAS

6558 S. Western Ave. Tel. Hemlock 4-2061
------------------------------------------------------------------>

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

43rd ST. DRUG STORE
K. S. JONAITIS, R. Ph.
Prescription Druggists

2735 West 43rd St. Chicago, Ill.
Telefonas Virginia 7-9695

»- *
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ 

‘ METŲ
Linkime Draugams, 

Kostumeriams ir Visiems 
Lietuviams •e.B. SHUKIS

NAMŲ BUDAVOTOJAS

7123 S. Maplewood Ave. Lafayette 3-5824

ŽIEMAI UŽĖJUS

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Linkih Draugams ir 

Kostumeriams
4 %ECONOMY MEAT MARKET

MR. NORKUS, Sav.

2033 So. Halsted St. , Canal 6-4621

LINKSMŲ KALĖDŲ
Draugams, Kostumeriams ir 

Visiems Lietuviams LinkiARCHER AVENUE FURNITURE CO.
JOE KAZIK—KAZIKAITIS, Sav.

4140 Archer Ave. Tel. Lafayette 3-3516

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Draugams ir Visiems Lietuviams

MID-WEST JEWELRY AND MUSIC
ANTANAS LIAKAS, Sav.

2014-2016 West 35th St. Tel. Lafayette 3-0332
CHICAGO, ILL.

Atgūmavo viešniutė, baltais 
pūkų kailinėliais pasidabinusi 
graži viešnia žiemutė.

Iš pietų, nuo kalnų aukštų­
jų pūstelėjo vėjas šiurpus. Cy­
pavo, kaukė, visą naktužėlę 
darbavosi. Suputė, suvertė 
sniego galybes, griovius išly­
gino, baltų snaigių klonius 
pripylė. Dingo kalnai, tik ly­
guma paliko.

Pušių, eglių medžių gojaliai 
seniau kalnuose palypėję, da­
bar lyg pakylėti tamsiai ža­
liuoją padangėje pakabinti.
Didžiulė, saulė raudona ank­

sti rytą pakilo baltas snaiges 
atgaivino. Jos gyvomis ašarė­
lėmis blizga, akinis vaizdą 
dabina.

Stirna su gausia savo šeimy­
nėle aukštumoje pamiškėn iš­
nėrė, dairos gamtos stebuklu 
masinas. \

Toje lygumoje vienišas, sta- 
garotas, plikas medis stūkso, o 
jo pačioje viršūnėje dvi var­
nos tupi. Tupi tyliai, šiaurei! 
dairos.

Tylu, po sunkių nakties dar­
bų vėjas užmigo.

Iš vienaaukščio, medinio, 
lentų kalto namelio skarota 
moteriškė išsalino. Į sniegą iki 
kelių įbridusi sužiuro, lyg to 
žiemos reginio nustebta pilnu 
džiaugsmo balsu prabilo:

—Danguole, Danguole, vei­
zdėk, skaistutė žiemužėlė mus 
aplankė, tikrą Lietuvos vaizdą 
atkėlė.

To sniege paskendusio pilko 
namelio mažiukas lengas pra­
viro. Jame pasirodė gelton­
plaukė galvutė.

—Koks gražumėlis, lyg pa- 
šešupės regimėlis, — dviejų 
mėlynų akių galvutė, prašne­
ko Lietuvos sesutė.

—Abidvi lengva krūtine at­
siduso.

—Ar regi, ar matai, tenais, 
kur girios medžiai stūkso, stir­
nos sniegą braido, lyg tai bū­
tų sakuotnugarių krašte,—sa­
ko toji moteriškė įklimpusi.

—Mama, semk rieškutėmis

tą žiemos reginėlį, —• ragina 
geltonplaukė, tą moterišką 
mama pavadinusi,—žinai, ne­
užilgo išplauksime į Australi­
ją šito viso neteks jau ma­
tyti...

Nejaugi? — nustebusi ma­
ma atsako ir dar priduria,— 
ar tai jau Australijoje žiemos 
neturėsime?

—Taip mama, baigiu visas 
knygas apie Australiją išgrau­
žti, tenais tik vasara, ruduo 
ir pavasaris, o mūsų Lietuvos 
žemužėlės mes tenais neregė­
sime...

—Daug ko mes tenais netek­
sime, tik Lietuvos ilgesį su sa­
vim nusivešime,—lyg nusimi­
nusi mama šnabždėte sušnab­
žda.

—Užtai gyvačių aptiksime, 
šunį dingo regėsime ir daug 
visokių kitoldų gyvulių pama­
tysime,—kalba dukrelė, toji 
geltonplaukė mergelė.

—Ar tą patį, kur Kaune zo­
ologijos sode buvo?,—klausia 
savo dukros mama.

—Taigi, kad tą patį ir daug 
laukinių, tenais visų neken 
čiamų kralikų sutiksime,—pa­
sakoja savo mamai dukrelė.

—Tai štai kur mus likimas 
nublaškė už tų jūrų marelių 
į tą svetimą mums žemelę,— 
jau nusiminusi, tarytum sau 
skundžiasi motina.

—Nedejuok mamyte, kas 
bus-nebus, o lietuvis nepražus. 
—tais žodžiais dukra savo mo­
tiną ramina.

—Kur čia dejuosi, kad tik 
greičiau iš tų namų nevalios 
pasprukti, tik taip sau, širdis 
nerimsta,—atsako jai motina.

O toji dukrytė ant palan­
gės rymoj a, tokią dainelę niū­
niuoja:

Oi tu ieva, ievuže,
Ko nežydi žiemužę?
Ko nekrauni žiedelių?
šalna žiedą užkando,
Vėjas lapus nukrėtė, 
Liemenėlį ugdino.

(Tęsinys 5-me pusi.)

THOMAS ALEKSYNAS
President, Tavern Owners Alliance 

of Illinois

Linksnių Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Kostumeriams, Draugams ir Visiems Geros 

Valios Lietuviams

Horn’s paltie 3nn
(Cocfetatlfi - liquors

Pabst Blue Ribbon and Prior on Tap

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Linkime Visiems Taupyto jams

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
*

4192 ARCHER AVE. Tel. Virginia 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

5 Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų ;! 
Į Linkime Draugams ir Kostumeriams Į:WALLY’S AUTO SERVICE i
■■ W. Kiuberis ir J. Kiuberis, veteranai, sav. < 

| 947 W. 32nd Street Tel. Yards 7-2208

Lietuvių Amerikos BiznieriųOrganizacija of Cook County
Sveikina Visus Savo Draugus ir Kostumerius 

su Linksmiausiom

KALĖDOM IR NAUJAIS METAIS 
ir Linki Daug Laimių

VALDYBA
A. B. PETRONIS, President P. BARSCHECK, Rec. Sec’y
N. RADIS, Vice-pres. ‘ T. A. BINKIS, Fin. Sec’y

A. ZALAGĖNAS, Treasurer

Gerbi aipi Chicagos biznieriai, kurie dar nepriklauso­
te, ateikite į susirinkimą ir įstokite į mūsų organizaciją.

Susirinkimai laikomi kožno mėnesio antrą trečiadieni, 
Lietuviu Auditorijoj, 3133 So. Halsted SL

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų k Draugams ir Visiems Lietuviams

JUSTIN MACKIEWICH, ŽMONA IR SŪNŪS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Visiems Draugams ir KostumdriamsJOHN G. MEŽLAIŠKIS

Generalis Kontraktorius ir 
Namų Budavotojas

6649 So. Mozart Street
Tel. GRovehill 6-6588

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Visiems Kostumeriams ir Draugams

Javarauskas ir Bertulis, Sav.

2310 W. ROOSEVELT ROAD 
Seeley 3-8760

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ linkiu visiems savo draugams ir rėmėjams

JOSEPH ASCILLA
1833 W. Evergreen Ave.

Tel. EVerglade 4-1163 Chicago 22, Ill.
Užrašau ir anaujinu Naujienas, priimu pasigarsi- 

nimus, įrašau narius į Chicagos Lietuvų Draugiją. 
Kam laikas brangus, pasinaudokite mano patarna­
vimu. ' Ligi pasimatymo.

ŽIEMAI UŽĖJUS
f

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

S Linksmų Kalėdų ir Laimingų Nauj’ų Metų s
■; Draugams ir Kostumeriams į

GENT’S FURNISHINGS
■S Hats, Shoes and All Men's Wear į

Į; 1818 So. Halsted St. Tel. Canal 6-4763 S

■! Z. Lakes Sav. Chicago 8, HL į

Linksmų Žiemos Švenčių—Kalėdų ir 
f Laimingų Naujų Metų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

JOHN GUMAUSKAS TAVERN
Degtinė, vynas, alus ir malonus 

patarnavimas visiems

1137 W. Madison St. Tel. Haymarket 15235

Oi tu sese, sesuže, 
Ko nekeli broliuko? 
Atsikėlė sesuže 
Ir broliuką budino.

Ko nekeli broliukai?
Ko neprausi burnelės, 
Ko nešveiti šo’blelės?
Reiks joti vainelėn.
Garsus miestas Rygužė, 
Dar garsesnė Lietuva, 
Stovi vaiskas, kaip miškas, 
Skrenda kulkos, kaip bitės.

Krinta galvos, kaip rūtos, 
Griūna kūnai, kaip šiekšnos. 
Teka kraujo Dauguva, 
O maskolių Lietuva.

—Dukrele mano, tu vis dai­
nuoji, bepigu čia yra dar kas 
klauso, o tenais jau tik tarp 
svetimu būkime ir tavo daina 
niekam nebus įdomi, svetima.

—Mama, ne todėl aš dai­
nuoju, kad manęs kas klauso, 
o tik todėl, kad širdis vaito­
jant verčia. Žinai mūsuosįus, 
daina visur mus lydi: ar dar­
bą darbelį dirbdami, ar vargą 
vargelį vargdami, ar nelaimės 
ištikti, ar džiaugsmo kupini 
daina mus neapleidžia. Smagu 
ir gera daina viską išvaikyti, 
širdelei daug ką pasakyti ir 
ramesne palikti. O tu ar ne­
dainavai, ar nedainuoji? — 
klausia ji savo motinos.

—Nedainuoji!... O iš kur tu 
tas dainas išmokai?

Dukrytė uždaro langelį ir 
kviečia motiną į vidų, kad ne­
sušaltų. Motina dar apsidairo, 
dar pasižvalgo ir pamažu nu­
kiūtina į tą pilką sniege pas­
kendusį iš lentų sukaltą na­
melį. Dvi varnos medyje tu­
pėjusios, staiga pakilo ir miš­
ko link nuskrido. Baltame 
sniege jų šešėlis slinko. Stir­
nos susimetė ir nustraksėjo į 
tą žaliuojančių medžių gojalį.

Aukštai padangėje pasirodė 
didžiulis paukštis, gal vana­
gas, o gal kitas? Jis skrido lė-.

tai, vietoje stovinėdamas, ra­
tus darydamas ir baltą žemę 
stebėdamas. Sparnais sunkiai, 
sunkiai plasnojo, gal sau auką 
badojo. Nuo tų medžių goja- 
lio plonute srovele pakilo 
sniegas. Sušlamėjo žaliuojan­
tieji medžiai, vėjas pakilo. O 
saulė iš aukštumos švietė, jau 
nešildė ir šaltis stiprėjo. Tasai 
didžiulis paukštis padangėje 
sparnais plasnojo, staiga že 
mėn griuvo ir vėl sunkiai vos 
pakilo kiškelį nabagėlį neši­
nas. Lyg pravirko, lyg sucypė, 
šėlstąs vėjas sudejavo ir snie­
gas didžiule banga aukštyn 
pakilo. Dangaus melsvoje auk­
štybėje pasirodė rūstūs debe­
sėliai saulę dengdami. Artėjo 
žiemos prajovė audra.

O iš to sniege įklimpusio 
pilko namelio skambėjo dai­
na:

Ei eisim, eisim, mes čia 
nebūsim.

Čia ne mūsų šalelė,
Ne mūsų tėviškėlė.

Čia juodą duona
Ir tos pačios neduoda,
Sudžiūsim, kaip nendrelės.

Ilgiau pabūsim,
Labiau sudžiūsim
Kaip nendrelės siūbuosiu!

Ei kur mes kreipsim,
Ei kur mes trauksim,
Į katrą ją šalelę?

Ar karštuos pietuos,
Ar šaltoj šiaurėj,
Ar toli vakarėliuos?

Nei karštuos pietuos
Nei šaltoj šiaurėj,
Nei tamsiuos vakarėliuos.

Į rytus trauksim,
Į rytų šalį—
Ten užtekės palaima.

Vistas pats.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų
NAUJU METU

Linkime Visiems Lietuviams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Visiems Lietuviams

UNIVERSAL GROCERY COMPANY
FRANK BRAGIEL, Pres.

3334 West 47th Place Yards 7-3773

LINKSMU KALĖDŲ
Mūsų Draugams ir Dalininkams
VALDYBA IR DIREKTORIAI

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N.
JOS. M. MOZERIS, See.

3236 So. Halsted St Calumet 5-4118

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Draugams ir Kostumeriams

MALELO ELECTRIC COMPANY
ELECTRICAL CONTRACTORS'

P. K. MALELO, Prezidentas
New and old house wiring, motor installing. Fixtures and supplies.

3336 So. Halsted St. YArds 7-6067

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Linkime Draugams ir Kostumeriams

BARSKIS FURNITURE HOUSE
1748 West 47th St.
Tel. Virginia 7-2433

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Draugams ir Visiems Lietuviams

CHICAGO CITY BANK
& TRUST CO.

HALSTED AT SIXTY-THIRD
MEMBER FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir 

Draugams

SUKYS-DOODY-ANTONISEN, Ine.
3252 So. Halsted St. Tel. Calumet 5-2520

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems

C. & J. AUTO PARTS C0.
Perkam ir Parduodam Vartotus Karus

DRUMS REFACED, CLUTCH PLATES AND 
BRAKE SHOES RELINED

3220-40 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-1090
CHICAGO, ILLINOIS

DIREKTORIAI:
WILLIAM DUOBA 
JOHN J. KAZANAUSKAS 
PETER KAZANAUSKAS 
JOSEPH W. KILIKEVIČE 
PETER KRAUJALIS 
ANTHONY L. LAPINSKAS 
JOSEPH MISEVICH 
ANTHONY VILKAS 
JOHN ZELIS

VALDYBA:
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

JOHN ZELIS, Vice-President

STEPHANIE KAZANAUSKAS, Sec’y-Treas.

JOSEPH MISEVICH, Asst.-Sec’y-Treas.x

ANTHONY L. LAPINSKAS, Attorney

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION of CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD Telefonas VIRGINIA 7-7747

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS DIVIDENDUS

Linksmų

KALĖDŲ

ir Laimingų

NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems

Lietuviams

AN TON STORAS
I
planuotojas
(dizaineris)

Moterų Kautų, 

Siutų ir Kailinių

CARL WISHNACK
312 W. JACKSON BOULEVARD

Įsteigta 1911 metais.
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ

Linkiu Draugams ir Visiems Lietuviams

ANTHONY PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

.inmniiiinnimnnnimniniwimiiiininiininniiininiiniiiiiinniiiiiiiniitiiniiiniiniiinniiiiiiiiiniiiiiiminiiminnn i žurnalistinio neišprūsinimo de-? Yr‘mifTtTrvVr t i r ka P6 kattaiS atskleidžia daU-
LIETUVIŠKOS KNYGOS KRYŽIAUS KELIAI
''iiiiniiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

Rašo VYT. KASTYTIS

toli nuo 
ištrėmi- 
kultūri-

mo žodyne vadinama — “lite­
ratūra tautinė forma ir socia­
listinė turiniu...”

6812 S. Western Ave.
Tel. GRovehill 6-0142

CHICAGO, ILL.

1410 So. 50th Ave.
Tel. Townhall 2109

CICERO, ILL.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx N
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Visiems Lietuviams

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS
Chas. Laurinavičius ir Sūnus, Sav.

1657 West 45th St. Tel. Virginia 7-9493
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Linkime draugams ir visiems lietuviams

Geležinė uždanga 
ir knygnešiai

Kai šiandien, būdami 
tėvynės — skaudžiam 
me, pasižiūrim į savo
nės gyvybės rodyklį — lietuviš­
ką knygą, prisimena anie tolimi 
laikai, kada mūsų literatūra ra­
dosi nemažiau sunkioj ir betei­
sėj būklėj — carinės rusų prie­
spaudos metu.

Panašumas, iš tiesų, didelis. 
Juk ir dabar lietuviškoji knyga 
yra išvyta iš gimtųjų namų: ku­
riama ir spaudžiama Lietuvai 
už Lietuvos ribų. Skirtumas tik 
tas, kad kapitalistinės Rusijos 
carai nesugebėjo pastatyti gele­
žinės uždangos, ir todėl lietu­
viškas spausdintas žodis knyg­
nešių dėka pasiekdavo tolimiau­
sius mūsų tėviškės užkampius. 
Tuo tarpu nūdienis sovietų rau­
donasis caras pavergtas tautas 
atitvėrė paskutiniuoju savo sa- 
distinėš technikos šedevru — 
geležine uždanga. . Mūsų tauta 
tapo visiškai atskirta nuo liku­
sio pasaulio ’ ir nuo lietuviškos 
knygos, kuri dienos šviesą išvy­
sta ištrėmime, Naujųjų knygne­
šių pastangos sudūžta Į geležinę 
uždangą...

Ne raidės svarbu, bet 
žodžiai ir mintys...

Anos gadynės rusų carai Lie­
tuvoje draudė spaudą lotynišr 
komis raidėmis. Naujasis sovie­
tinis caras pasižymi didesne iš­
mintimi už savo pirmtakūnus: 
ne raidės sudaro literatūrą, bet 
žodžiai ir mintys. Ne taip tau­
tai baisus spaudos uždraudimas, 
kaip jos literatūros sufalsifika- 
vimas. Kūrybinis tautos genijus 
ir sunkiausių okupacinių suvar­
žymų metu nesiduoda nuslopi­
namas. Jam sulikviduoti reikia 
daug pastangų, daug laiko. Rau­
donasis caras ir/ čia sugebėjo 
įkinkyti sovietines sadizmo prie­
mones: jis yra pasiryžęs sukur­
ti naują literatūrą mūsų tautai 
— literatūrą, kuri savo minti­
mis ir dvasia būtų sovietinių 
komunizmo idėjų ir jų tėvynės 
Sovietų Sąjungos beatodairinis 
garbinimas. Raidės paliekamos 
tos pačios... Sistematingai veik­
damas, jis tikisi paraližuoti mū­
sų tautos budrumą ir, laikui bė­
gant, tikrąją mūsų tautos kūry­
bą pakeisti sovietine, kuri, tie­
sa, rašoma lietuvių kalba ir mo­
derniame sovietinio imperializ-

šiapus ir anapus
Tremtyje išugdę savo trem­

ties meto literatūrą, mes mielai 
norėtumėme palyginti tremtinių 
rašytojų kūrybą, jų pasiektus 
laimėjimus su tėvynėje pasili­
kusiųjų darbais. Tačiau geleži­
nė uždanga slepia nuo mūsų 
akių viską, kas liko anapus jos. 
Vienintelis šaltinis — okupantų 
iniciatyva leidžiama tarybinė 
spauda: “Tiesa,” ^“Tėvynės bal­
sas” ir vienas kitas mus rečiau 
pasiekiantis “Literatūros ir me­
no” numeris. Jų puslapiuose 
dažniausiai figūruoja sovietinio 
komunizmo imperialistinės po­
litikos autorių verstiniai raštai, 
dažniau, negu tikroji lietuviška 
knyga.

Tenka ieškotis kitų šaltinių— 
raustis vietinių lietuvių komu­
nistų popierių krūvose. Savo 
nedovanotino neapdairumo ir

z

ELEMENT AND ELEMENT 
Vyrų Būbų Krautuvė

1213 SOUTH HALSTED STREET
' Tel. Canal 6-1264

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Draugams ir Visiems Lietuviams -

mERRy Christmas

KOSTLEVY & CO., INC
PLUMBING, SEWER CONTRACTOR

814 WEST 18th STREET
Tel. Canal 6-1044 Chicago, Ill

giau, negu Maskva norėtų... štai 
— komunistinė drg. Rojaus Mi- 
zaros “Laisvė” savo 201 nr. 
prieš trejetą mėnesių įsidėjo 
drg. Jono Kaštaičio reportažą, 
kuriame jis aprašo šią vasarą 
New Yorko miesto didžią jame 
knygyne įvykusią tarybų Lietu­
vos knygų parodėlę. Supranta­
mu dėmesiu mes pasekime jo 
eilutes, nes į šią parodėlę, be 
abejo, buvo atsiųsti didžiausi 
sovietų kontroliuojamos “litera­
tūros” raštai. Ji apėmė leidi­
nius, išvydusius knygų rinką 
1945-48 metais.

Senas kapitalas
Visa parodėlė sukoncentruota 

slavų skyriuje ir telpa ant pen­
kių stalų. Savo įspūdžius repor­
tažo autorius pradeda nuo dai­
liosios literatūros stalo — taigi, 
jautis iš karto čiumpamas už 
ragų. Prisiminę sovietinės pro­
pagandos pompų, mes lauktu­
mėme šimtų naujų veikalų. Ta­
čiau drg. Jonas Kaškaitis, baks­
nodamas pirštu, suskaito ant 
stalo gulinčias knygas ir iškil­
mingai užfiksuoja jų skaičių: 
“... iš viso čia yra 13 knygų. 
Visos nemažos, stambios kny-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

LINKSMŲ KALĖDŲ 
Draugams ir Visiems Lietuviams!

PEOPLES HARDWARE & PAINT CO.
GRBGORAVIČIAI, Savininkai 

1901 W. 47th Street Lafayette 3-4139

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

Gust Stašaitis Royal Blue Store
GROSERNĖS, BUCERNĖS KRAUTUVĖ

3953 S. Rockwell St. Tel. Yards 7-3363

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Draugams ir Radio Klausytojams

SOPHIE BARČUS
RADIO PROGRAMŲ VEDĖJA

v.

■s

1646 WEST 46th STREET

A

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1419

/ J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

PETRAS P/ GURSKIS
TEL.: SEELEY 3-5711

L J. ZOLP
Phone YARDS 7-0781

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

/ L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LlftjANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTAD., GRUODŽIO 24, 1948
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Draugams ir Pažįstamiems

S. M. SKUDAS
GRABORIUS ir DIREKTORIUS

718 W. 18th Street Tel. Monroe 6-3377

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Draugams ir Visiems Lietuviams

S. J. SACHARSKI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1735 So. Wabansia Ave.
Tel. Brunswick 8-2535

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
I



Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Linkime Visiems Draugams 

ir Kostumeriams 
MACKE REALTY CO.

K. J. MACIUKAS
2439 W. 69th St. Tel. Prospect 6-3140

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Kostumeriams ir Draugams

K. JAKUS
Kostumeriškas Siuvėjas

Valom ir Prosinam

10302 So. Michigan Ave. Tel. Pullman 5-8420

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Kostumeriams ir Draugams

BORCHERT AND COMPANY 
Building Contractors 

GEO. BORCHERTAS, Sav.

10546 S. Artesian Ave. Tel. Cedarcrest 3-1739

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Kostumeriams ir Draugams

ROSELAND RADIO LABORATORY
TELEVISION

RADIO SALES AND SERVICE
Public Address System Rented

Phone Pullman 5-9495 10814 S. Michigan Av.
' F. ŠATKAUSKAS, sav.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų
Metų Linki

VISIEMS SKOLINTOJAMS
— IR — 

TAUPYTOJAMS!

$AF E TV 
ŽSS/ OF YOUR \ V 

investment

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
INO n ASS0CHT10N
1739 SO. HALSTED STREET

Įsitėmykite, kad mes dar mokame 3%

✓

LIETUVIŠKOS KNYGOS KRYŽIAUS KELIAI
(Tęsinys iš 6-to pusi,)

gos — žiūri j tave savo virše­
liais, su parašais, kita ir su ko­
kiu paveiksliuku. Ir poezija ir 
proza, Vis originalūs kūriniai. 
Vertimų čia nėr: jie ant kito 
stalo...” (Laisvė, nr. 201)

Taigi, balansas kiekvienų lie­
tuviškosios knygos mėgėjų vei­
kia triuškinančiai: per ketverius 
metus išleista vos trylika groži­
nės literatūros veikalų,.. Tačiau 
susipažinkime su tarybinių ra­
šytųjų naujaisiais raštais: Maž­
vydo “Catecbismųsą prasty Sza- 
dey,” Žemaitės “Raštai” lietu­
vių ir rusų kalba, M^ykolaičio- 
Putipo “Altorių šešėlyje,” J. 
Marcinkevičiaus “Ben j aminas 
Kordušas,” Lazdynų Pelėdos “Ir 
pražuvo kaip sapnas,” Vienuo­
lio “Kryžkelės,” Jovaro eilių ir 
dainų rinkinys, Maironio “Pa­
vasario balsai” — reformuoti 
išimant sovietams nepageidau­
jamus posmus... Nežinia ar 
verkti ar juoktis — iš trylikos 
knygų devynios priklauso (ko­
munistiškai tariant) fašistinei 
kūrybai — jos visos sukurtos 
tąda, kai dar lygiaisiais Lietu­
vos laukais nevažinėjo sovieti­
niai tankai ir lietuvis rašytojas 
nepažino enkavedistinio bizū­
no... Kur gi toji išliaupsintoji 
naujoji literatūra — socialistinė 
turiniu ir tautinė forma?...

Reportažo autorius, susižąvė’ 
jęs “naujaisiais” tarybinių ra­
šytojų laimėjimais, atsidūsta: 
“Labai norėjosi susipažinti su 
‘Kryžkelėmis,’ bet dabar negali­
ma — po stiklais. Reikės palū­
kėti...” (Laisvė, nr. 201) 'Pirmo­
ji premijuotoji šio romano lai­
dą, rodos, išleista 1930 m, Vy­
tauto Didžiojo 500 metų mirties 
sukakties proga, Per septynioli­
ka su viršum metų drg. J. K. 
neturėjo laiko parsisiųsdinti jų 
iš Lietuvos, o gal nenorėjo, nes 
tada ši knyga buvo “fašistinė,” 
išleistą nepriklausomoj Lietu­
voj,..

Tačiau eikime prie tų keturių

ląi atliekąntį užsakymus, Bet,.. 
neužmirškime — amatininkais 
gali būti batsiuviai, siuvėjai, 
staliai... Jais niekada nebus tik­
rasis kūrėjas. Patekęs į amati­
ninkų — rašytojų artelę, jis 
menkėja ir neišvengiamai žūsta, 
kas, be abejo, atsiliepia ir į jo 
kuriamų literatūrų. Geriausias 
pavyzdys — ši tarybinės knygos 
parodėlė su keturiom naujom 
grožinės literatūros knygom...

Klaidingu keliu
Tame pačiame “Laisvės” nu­

meryje drg. J. Šimkus karingu 
mostu patiekia pradedančiųjų 
rašytojų “avangardų’’ su neiš­
vengiama sovietinei propagam 
dąi išvadą — dabar kitaip, kaip 
kad anoj — buvusioj Lietuvoj, 
nes netrūksta pradedančiųjų ra­
šytojų ir jiems visur yra atviros 
durys. Tiesa, tikrą tiesa—anais 
nepriklausomos Lietuvos laikais

tąpti rašytoju reikėjo daug dar- 
bo ir didelių gabumų, betgi tuo 
buvo apsivaloma nuo pelų, at­
seit tų, kurie tokių davinių ne­
turėdavo.

Drg. J. Šimkaus išvardintų j į 
pradedančiųjų rašytojų avan­
gardų, atrodo, reikėtų pakrikš­
tyti “rašytojų ariergardu,” nes 
čia pat pateikiamos eilėraščių 
ištraukos liudija visiškų anų 
“rašytojų” nesugebėjimų. Ar 
nejuokinga — pas mus, tremty­
je, Vokietijos D. P. stovyklose 
buvo kilęs tikras karas su taip 
vadinamais gramafonais. Kriti­
kai vedė kryžiaus žygį vardan 
lietuviškos knygos meninio ly­
gio.-Tarybinėj e santvarkoje to­
kie dalykai nesvarbu. Nerūpi 
jie ir drg. J. Šimkui, nors anie 
mūsų tremties grafomanai, pa­
lyginus juos su Šimkaus rašyto­
jų avangardu, aukštesni visa 
galva. Jam daugiau rūpi tema­
tika. Ir, reikia pasakyti, šioje 
srityje pasiekta tikrai nuostabių 
dalykų. Pavyzdžiui, Lietuvoje

(Tęsinys 8-ame pusi.)
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Kostumeriams ir Draugams

FRANK MICKAS
Kostumeriškas Siuvėjas

Valom ir Pr osmanu.

4146 ARCHER AVENUE

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

FOLK COAL COMPANY
“Your Neighborhood Fuel Merchant 

since 1907

2219 W. 69th Street PRospect 6-0224

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime Visiems Mūsų 
Draugams Lietuviams Ir Kostumeriams

I3O5U.

130 SOUTH LA SALLE STREET
of CHICAGO

NARYS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

naujosios literatūros veikalų: 
Aut- Venclovos “Obelis kur UU= 
galo ta,” eilės, Salomėjos Neries 
‘SPoezija,” Montvilos eilėraščių 
rinkinukas ir Churgino “Ugnis” 
— taipogi poezija. Tai ir vis- 
kąs,.. Tame pačiame laikotarpy^ 
j e mūsų tremties rašytojai, bū­
dami skurdžiausiose sųlygose, 
išleido gerą puskapį naujų gro­
žinės literatūros veikalų...

Kąs brangiau — 
tėvynė ar laisvė?

Toliau parodėlėje ■ seka visą 
eilė’ vertimų daugiausia iŠ 
rųsų kalbos, bet jie mūsų jau 
nedomina, nes gi raudonojo ca­
ro pavergtoje Lietuvoje verti­
mai yra tapę kasdienine duoną, 
Prieita iki tokių kuri j ozų, kad 
net tariamieji lietuviški tarybh 
niai laikraščiui verstinių straip­
snių dėka kartais yrą tikros ru< 
siškųjų kopijos,..

Liūdnas grožinės tarybinės li­
teratūros balansas verčią rimtai 
susimąstyti. Tikėkime — paro­
dėlėje išstatyti nevisi kūriniai, 
bet šiaip ar taip jie sudaro di­
desniųjų dalį. Jeigu jau tarybi­
nės knygos parodėle remiamą 
senuoju — netarybiniu kapita­
lu, matvt, tarvbinė literątūra - - z
nelabai teprigyja lietuvio kūrė­
jo širdyje.

NKVD prievartaujami dabar­
tinės sovietų okupuotos Lietu­
vos rašytojai turi tai, kų mūsų 
tremties kūrėjai prarado išva- 
žiųpdami iš Lietuvos — savo 
gimtųjų žemę po kojomis. Ta­
čiau jie neturi antro nemažiau 
svarbaus kūrybai prado —- lais­
vės, ko nepasigendama tremty­
je. Tėvynę rašytojas kaip baltų 
gėlę gali nešioti savo širdyje ir 
kurti jos nenublankstančio pa­
veikslo šešėlyje. Tuo tarpu be 
laisvės neįmanoma jokią kūry­
ba.

Primestinės, iš anksto polici­
nių organų suplanuotos temos 
žudo kūrėjų, iš jo dalydamos 
amąlininkų, tiesa, kartais įgyto­
sios technikos dėka visai tobu-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIME DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS

GENERAL INSURANCE AGENTS
Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
narna, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai­
goje. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago 

Board of Underwriters.

222 West Adams Street Room 1548-54
Telephone CEntral 6-5208
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Linksmų žiemos
Švenčiu—
KALĖDŲ

Visiems Draugams ir 
Kostumeriams Linki

GUST.
STAKAUSKAS

TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir 
Mandagus patarnavimas 

dėl visų.

4690 S. Marshfield Av
Tel. YARDS 7-0171

tai

Jnksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

JOS. & ONAS TAVERN
Joseph ir Ona Povilaičiai, Sav.

3559 S. Union Avė. Tel. Yards 7-3545

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
X,

Linkime draugams ir visiems lietuviams

ZOLP’S MILLWORK
SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 So. Halsted St. Tel. Yards 7-2576

Lietuviškos Knygos''—-“ "
Kryžiaus Keliai

augantiems mažiesiems E. Mie­
želaitis jau kala tokias mintis:

“Šiandien nutarė
—Nors esu labai mažule

būti” (L.

naujos 
stacijos lietuviškos knygos kry­
žiaus keliuose...

šios eilu-

Trak turiste noriu 
nr. 203).

Charakteringa, kad 
lės ir visa knygelė skirama to­
kiems pipirams palaimintame 
amžiuje, kada jiems visiškai ne­
rūpi mašinų ir traktorių stočių 
punktai, nei jų pasiruošimas pa­
vasarinei sėjai. Tarybinei litera­
tūrai logika nesvarbu.

Arba štai —- vėl naujas še­
devras — .Juozas Macevičius at­
randa vieną kraują ir vieną šir­
dį tarp Lietuvos okupantų ir jų 
priespaudą kenčiančio lietuvio:
“Sūnų Donbaso ir nuo Maskvos 

sienų,
Ir Lietuvos dūkios nuo Zarasų

Žodis lietuviškai knygai
Atšvenlėmei kėlu riti šimlu me- c c

tų sukakti nuo pirmosios lietu­
viškos knygos pasirodymo — 
šiapus ir anapus geležinės už­
dangos. Pasaulyje esama tragi­
komiškų dalykų: kartais ir bu­
delis švenčia savo aukos gimi-. 
mo dieną, nors netolimoje atei­
tyje yra numatęs užnerti jai kil­
pą ant kaklo... Sovietiniai Lie­
tuvos okupantai, kurie šiuo me­
lu yra pikčiausi lietuviškos kny­
gos priešai, jos keturių šimtų 
metų proga skulptoriui Rimšai 
Įsakė nukaldinti medalį...

Tremtyje, už Lietuvos ribų, 
ši sukaktis buvo paminėta ne. 
medaliais, bet visa eile naujų 
veikalų. Tai pati gražiausia do-

vana lietuviškai knygai, antrą 
kartą istorijos raidoje einančiai 
sunkius kryžiaus kelius ir did­
vyriškai kovojančiai dėl savo, o 
tuo pačiu ir visos mūsų tautos 
laisvos egzistencijos.

Tremtyje esantieji rašytojai 
turėtų įsisąmoninti atsakomin- 
gumą, kurį jiems uždeda mūsų 

‘tautos likiminė kova. Jie šian­
dien yra naujieji knygnešiai, 
budintieji lietuviškosios knygos 
sargyboje, nes jų kolegos ana­
pus geležinės uždangos, prie-' 
vartaujami ir ujami raudonojo 
okupanto bizūno, negali atsidė­
ti lietuviškosios > knygos kūry­
bai. Taigi, vardan mūsų bran­
gios tėvynės bclickia tvirčiau 
paimti plunksną į rankas ir kur­
ti, kurti, kurti — kur mus trem­
tinio dalia bcnublokštų. Knyg­
nešio negali pasiduoti sunkioms 
gyvenimo sąlygoms ar savo fi­
ziniam nuovargiui...

KAROLIS 
POŽĖLA

LINKSMŲ ŽIEMOS
ŠVENČIŲ—KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ
NAUJU METU

visiems draugams, pažis
miems ir visiems geros i

Uos lietairiams, kur jie
bebūtu.

KARL POJELLO

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Linkime Visiems Savo Draugams ir 

Kostumeriams

ARCHER LAUNDRY CO
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Visiems Kostumeriams ir Draugams
3867 SO. ARCHER AVĖ.

Lafayette 9211 Suburban Enterprise 6060
Viena širdis ir kraujas vienas— 
Tas pats gyvenimas didvyriškų

arų.” '(L. nr. 203).

Kam tokios mintys tarnauja 
ir kieno iniciatyva jos atsidūrė 
pradedančio poeto kūryboj per 
daug jau aišku/ Ar gali būti tas 
pats gyvenimas, kada vieni kaip 
piktos žiurkės graužia mūsų sa­
vistovaus gyvenimo pamatus, o 
antrieji — užkaltuose vagonuo­
se važiuoja i Sibirą mirties pa­
sitikti, kai tremtyje esančių 
žmonos prievarta verčiamos iš­
tekėti už anų “sūnų nuo Don- 
baso ir nuo Maskvos sienų...”

iPasekimc naujųjų poetų puo­
selėjamas temas: Komjaunimo 
bilietas, Sveikinimas raudona­
jai gurguolei, Tik viena tiesa — 
bolševikų... Tai naujoji raudo­
nojo caro sovietine literatūra, 
kuri pagal jo apskaičiavimus 
NKVD teroro pagalba turėtų

MIKSIS HARDWARE
Paints, Glass, Plumbing Supplies and 
Housing Goods—Floor Sanders Rented Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

3990 Archer Avė. Tel. Lafayette 3-4756 Linkime Draugams ir Kostumeriams

t

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Visiems Savo Draugams ir 

Kostumeriams

JAMES GRUBAS
KOTELIO SAVININKAS

1533 Milwaukee Ave. Tel. Humboldt 6-9668

Continental Savings and Loan Ass’n
V. P. Pierzynski, Sekr.

4559 So. Paulina St. Tel. Yards 7-0145
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fSOTft CHICAGO AVI.
3700 S. WESTERN AVE. mmchnaw
4655 W. NORTH AVE. eieH. *«.

3 DIDELI LENTŲ-MEDŽIO SANDĖLIAI

TEL. SAGINAW 1* 0202
TEL. VIRGINIA 7- 0456
TEL. BELMONT 5* 9400
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Draugams ir Visiems Lietuviams

INTER NATIONAL LIQUOR CO., Inc
WHOLESALERS-DISTRIBUTORS

6246 SO. CALIFORNIA AVE. 
All Phones Republic 7-1538

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams 

ir Rėmėjams

S. LERNER AND SONS
Quality Groceries, Fruits and Vegetable

3400-02 South Halsted Street
Tel. YArds 7-3505

S?

“TAIKA ŽEMĖJE RAMYBĖ ŽMONĖMS
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

' Draugams ir Kostumeriams
♦

DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

Li.id ■ > - • * 1
IĮ!. 1

EAGLE RESTAURANT
Alex Povilaitis and John Yeruskis 

Savininkai

1745 SO. HALSTED STREET
Phone Seeley 3-9453
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H Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkiu Kostumeriams ir Draugams

S. GALZIN
BUČERNĖ IR GROSERNE

W. 50th St. Tel. Boulevard 8-4514
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